DISTINCTIO XLV.

CIRCA istam quadragesimam quintam Distinctionem quarto
Quatuor; & Primo.

QUESTIO I.

*Virum anima separata posse intelligere quidditates sibi ante
separationem habitualiter notas?*

Quod non est de Anima: Phantasmata se habent ad intellectum, scilicet sensibili ad sensum; sed sensus non potest aliquam, separationem habere, nisi moveatur a sensibili; ergo nec intellectus aliquam intellectum, nisi moveatur a phantasmate, sed tunc non movebitur a phantasmate. Præterea, primo de Anima: *Intellectus corruptius quedam interiori corruptus illud interior non potest esse, nisi organum phantasie; illud autem corruptius in morte; ergo & intellectus.* Præterea, nullus intellectus intelligi, nisi intellectus possibilis, quia agens non intelligi sed potest non manet post mortem, quia 3, de Anima: *intellectus passus corruptius; possibilis est passus; ergo &c.* Oppositum 3, de Anima: *Anima si locus specierum non tota; sed intellectus; loco autem est salvato locatum; ergo intellectus salvat species; ergo &c.* Præterea, Boetius 5, *Consolationum, Receptum est in recipienti per medium recipiens: anima recipiens species intelligibiles est incorruptibilis; ergo recipit eas incorruptibilis.* Præterea, Auit. 7, *naturalium, prima parte: cap. 6. anima separata clarus videtur veritate;* quamconiuncta, & concordat cum illo Sapien, nono, *Corpus quod corruptius aggravat animam.*

Hic est Vna opinio de intellectu anima separata, quod ipsi intelligit per species sibi inflatas a Deo: sed ejus per traditio magis ei propria invenientur questione. De specie ergo non influxa, sive per medium naturalem acquisita, videtur esse opinio Avicen. 7, *naturalium parte 7. cap. 5.* quod ipsa non manet sine actu intelligendi. Ad hoc adducitur etiam Aug. 11, Tric. 3, quod cestante actu cognitandi nihil manet in intelligentia; ed postquam conversa est ad memoriam, recipit ab ea. Hoc sonans, quod nulla species intelligibilis remaneat in intellectu habitualiter cessante actu.

Alia opinio est, quod in intellectu nulla est species intelligibilis, sed tantumphantasma in virtutephantastis. Circa hunc dilectus habitus est tractatus *dist. 3; primi q. 7, & dist. 3; secundi q. 10.* unde ex probatis supponatur. Utimo, quod species intelligibilis sit ponenda. Secundo, quod ipsa remaneat in intellectu coacta omni actu intelligendi: nec tantum remaneat, ut raptim transire, sed ut habitus, quo ad rationem permanentem. Autem si habitus raptum sit ibi in 2, lib. loquenda enim de habitu instare, prout est aliqua qualitas inclinans ad faciliter considerandum, species non est habitat, sed

Questio Primæ.

sed precedit eum, immo precedit actum, a quo gens ratus illi habitat propter dictus. Quælibet autem Aug. & Avicenæ exponendi sunt, patet ibi: quia Augusti non loquitur, nisi de acte sensitiva, quam vocat actum cogitationis, qui non manebit in anima separata. Avicenæ autem videtur ponere duplicem modum intelligendi: b. interiori, & superiori; ut tacitum est ibi: & ab interiori quidam noritram per manus, & superiori non: Ex his suppositis habemus istam conclusionem, quod in intellectu secundum se major species intelligibilis post actum intelligendi. Ex hoc arguo sic, in intellectu ut est subiectum speciei intelligibilis, non est per se recipiunt, nec necessario, conjunctio eius ad corpus; ergo per non conjuncti ad corpus, nonne habet alter in recipiendo speciem intelligibilem. Consequitur patet, quia subiectum non alter se habet in recipiendo accidens propter variationem eius; quod non est ratio recipiendi illud, nec aliquo modo necessarium in recipiendo. Ipsa autem anima secundum se, & non inquantum pertinet corpus, est subiectum totale speciei, quia aliter Angelus non posset esse subiectum talium specierum. Antecedens probo, quia species ita est forma simplex immaterialis, vel spiritualis ad minus hoc, quod est inextensa, & inextensibile. Unde dico: Commentator quod transierit objectum de ordine in ordinem, quando de phantasmate transtulerit per intellectum agentem ad ordinem intellectus possibilis: quod non intelligi, nisi de ordine materiali, & extensibili ad ordinem immaterialē, & inextensibilem. Sed nihil simpliciter immaterialiter recipiunt in intellectu, inquantum conjunctus est simpliciter corpori: quia si inquantum sic, vel ergo in toto primo, vel illa conjunctio erit aliqua ratio recipiendi, sive sic, sive sic receptum non erit omnino immaterialiter illa modo.

Hic ex habeo quod species intelligibilis eodem modo potest in formare intellectum separatum, sicut conjunctum; & tunc ultra cum species intelligibilis conjuncta intellectui agenti, & possibili eodem modo conatur ratione memoria perfecta (eodem modo quo alias dictum est de memoria intellectiva) quod continet objectum intelligibilem, & intellectum significativum, sequitur, quod in intellectu separato potest esse memoria eiusdem rationis, & que fuit in conjunctio, & ultra cum memoria æque perfecta est æque parcer perfecti actus in intelligentia, & verbis perfecti per August. 13, de Trinit. per rosum; sequitur quod in intellectu separato poterit esse æque talis ignorantia, sicut intellectu conjuncto; ergo anima separata per species intelligibilem tentans eniuncetur, cujus prius, poterit habere actualiter intellectum. Hinc confundatur intentio Philopoforis qui vult primæ de Anima, quod si non potest habere operationem separata, nec est. Ponit etiam scientiam proprie in intellectu, 3, de Anima, dicens quod *Sicut anima per sensus est sensibili, ita per scientiam est scibili.* Scientia autem ex parte sua natet ex incorruptibiliitate, & per consequens ex parte subiecti, cum subiectum sit incorruptibile; habens autem in eo est in potentia accidentali, ad secundandum ex eodem 3, & 8, Physic. Igitur anima separata est in po-

tentia accidentalis ad intelligendum objecta prius habitualiter sibi nota: ergo votet ex se exire in actum.

Huc etiam conformat illud Historicon in prologo Bibliæ *Dicamus in terris, quorum nobis scienza remansit in eis*. Valde enim indiguum esset tamquam laborare circa scientiam, & virtutes, si deficerent ipsis motu, & value iteratione vel eis, quod maneat, quin eorum actus possint haberi.

Contra hoc videtur alioz dubitationes. Primo, quia si multæ species intelligibilis sint conservatae in intellectu, aut quelibet modis ad intellectuandum vel ad considerandum objectum representatae per ipsam, vel nulla. Primum est inconveniens, quia non convenient intellectu multa difficultas & ergo relinquuntur secundum, quod nihil contingit intelligere.

Praeterea, Intellectus sinephantasmate perfectior est, quam cumphantasmate, cuius probatio est, quia convenit cum intellectione Dei, & Angelorum, qua si simul eis perfectio in genere intellectionis: ergo si intellectus separatus possit intellectu sinephantasmate, habens intellectuonem simpliciter perfectior, quam conjunctus: quod est inconveniens. Praeterea, in intellectu conjunctu non sufficit species intelligibili ad intellectuonem sinephantasmatis, quia operatur convertit adphantasmatis. 3. de Anima: sed illa species intelligibilis est in intellectu conjunctu, sicut in separato; ergo ipsa sola in separato non sufficit ad intellectuonem, quia necphantasmata poterit tunc habere: ergo &c.

Praeterea, operatio propria totius non potest esse propria operatio partis, quia nec est totale rorul poterit esse pars; sed intelligere est propriæ operatio hominis ex primo Ebbi. Et probatur per rationem, quia est alia propria operatio illius speciei, & non alia, quam illa: ergo illa non potest esse operatio animæ, quae est tantum pars speciei. Ad primum, difficultas illa de intellectu moralium, vel in iuri objecti, primo, communis est, tamen in proposito haber difficultatem specialem, quia hic non potest recurrer ad sensus particulares percipientes sensibus: nec adphantasmata efficacius, vel minus efficacius, movens, sicut de intellectu coniunctu. Si enim sint plura intelligibilis praesentia intellectui, illud, cuius species fortius imprimitur sensui, & est efficacior in representando, illud in ipso efficacius movere intellectum ad suu considerationem.

Dico ergo breviter ad illud hie, & per consequens ubique de ista similitute, quod objecta praesentia habitualiter, vel sine aque motu intelligendus, vel aliquod est efficacius motivum ejus, quam aliud. Si primo modo, & cum hoc possecurt aqua inclinatio intellectus ad quodlibet illorum, nullum illorum prius intelligenter, quam illud: sed hypothesis est impossibilis. Si autem aliquod efficacius motivum, abstalet inclinatione majori ad unum objectum, quam ad aliud, quod est efficacius motivum, prius movebit, & prius intelligetur. Penitus ergo hinc inde virtute motiva & inclinatione, apparet quod prius intelligetur. Ad secundum dico, quod aliquid

potest

potes dici perfectio positive, vel permisiva. Exemplum, animal est perfectius musca permisiva, quia ratio animalis permitterit quod animal salvetur in horis, iuxta autem est perfectius positive, quia quelibet species aliquam perfectionem ponit ultra genus. Ad proposcendum, intelligere sinephantasmate perfectius, quam intelligentiumphantasmate; virtus est permisiva, sed non potest, id est non potest plus perfectionis: quod probatur, quia agere potest ut intentamento non potest, perfectio agit non utitur instrumento: tamen actio sine instrumento, possibile est quod perfectior actio, quia cum instrumento; ita hec dephantasmate, quod est ut instrumentum, concedo, quod aliquam conditionem perfectionis habet intellectus, sinephantasmate, quam non habet intellectus cumphantasmate: quia similitermodum quando cum intellectu ampliatur prioria substantia separata: sed non sequitur ex hoc, quod quecumque talis sit positive perfectior quamvis tali.

Ad tertium dico, quod si species intelligibilis in coniunctu non sufficit haecphantasmate, hoc non est quodphantasmata requiri ibi, tamen ei principio aliquod actus intelligendi: sed præcise requiritur, ut principium operationis virtutisphantasmatis: & illa operatio requiritur ad intellectuonem proper connectionem potentiarum superiorum & inferiorum in agendo: & quidam superior non perire operatur circa aliquod objectum, nisi inferioris autem possunt operari, operantur circa idem, & hoc ex ratio, quare distractio potentiarum anime circa diversa objecta impedit operationes earum. Est tamen aliqua perfectio, quamphantasmata tribuit intellectui per hoc, quod intendit speciem intellectibilis regulariter in qualibet intellectu, sicut declaratur et lib. 1. dñs. 3. Sed illa perfectio habet non potest essephantasmata, & ideo ad hoc concedendum est, quod intellectus separata est minus perfecta, quam conjuncta, nisi est aliquod reformans, & sufficiens pro qualibet perfectione restauranda. Et ex hoc pater quomodo necessaria est conversione adphantasmata, non sicut ad principium intelligendi, sed sicut ad illud, quod oportet potentiam inferiorem uti, ad hoc quod superior habeat operationem suam, & hoc propter ordinem potentiarum in agendo, quas ad perfecte agendum oportet concurrere in agendo circa idem objectum. (4)

Ad quartum, cujusunque totius forma non est nata esse per se, ejus totius potest esse aliqua operatio propria, quae non potest esse forma sua. Sed per oppositum, cujus forma specifica nata est, per se esse, illius totius non potest esse aliqua operatio perfecta, quae non potest esse forma ut operantis, quia operatio perfectissima non potest inesse, nisi inter secundum formam operari perfectissimam: & non potest esse secundum formam possibilem per se esse, nisipossit illi per se inesse: quia illud erit per se immediatum recipiendum, & ita si per se est, per se potest recipere. Concedo ergo, quod intellectus est propria opera-

tio totius hominis: sed secundum formam perfectissimam in eotanquam secundum propriam rationem operandi, nec hoc solum, sed quia hec forma est separabilis, sic in eum secundum eam; quod potest esse ejus, & ideo sic est proprius totius, quia potest esse pars. Nego ergo maiorem in proposito. Ad probationem de esse, si etiam aliqui dicant, quod esse totius est esse anima, tamen hoc improbatum est super dictis. 43. q. 1. (a) unde concedo, quod esse totius non potest esse anima, nece converso, loquendo de esse totali, & praeclaro: & ramen operatio potest in ea totius illius, quia non potest in eis nisi secundum animam, & non potest in eis secundum eam, ut secundum proximum receperit, nisi posse esse ejus, quando ipsa per se est: sequitur quod operatio totius potest esse operatio illius, unde nego consequentiam, esse prius non potest esse illius; ergo nec operatio ejus, operatio illius. Ad probationem, operari presumpitonem esse, verum est, sed non ut praeclarum rationem recipienda.

Ad Argumenta principalia. Ad primum, illa autoritas tertii de *Animam* debet integrari, quo ad acquisitionem *Intellectus*, & hoc primam, & prime, sed quo ad usum, non est intelligendum. Et ratio est, quia intellectus potest uti forma prius acquisita, nec illa non habetur, quia prima necessaria erant ad acquirendam illam formam: non sic tenet, loquendo de sensu exteriori, potest uti aliqua forma prius acquisita, quia non est conservatus speciei prius receperat ad posterius operandum. Altere posset dici, quod hoc proprium intellegitur pro statu isto: quia intellectus istam nobis convenientem per experientiam non novit. *Philosophus*, nisi pro statu isto, quia nullam aliam experientiam. Ad secundum, intellectus corruptitur, id est, impeditur quantum ad operationem, & sic quasi si corruptus haberet quodammodo interiori corrupto: quia sine operatione phantasie non potest in operationem suam; sed ex hoc non sequitur, quod sit in le corruptione, vel corruptibile, nec quod illud aliud necessarium requiratur ad statum ejus; sed tantummodo, quod requiriatur secundum ordinem potentiarum, qui nunc inveniuntur in natura humana in operando circa idem objectum. Ad tertium dico, quod intellectus passivus non intelligit ibi intellectus possibilis, sed aliqua virtus sensu, quam aliqui vocant cogitationem; & verum est, quod omnis sensitiva corruptitur, & ideo intellectus passivus illo modo acceptus: non tamen intellectus passivus eo modo, quo dicimus intellectum possibilem esse passivum.

QUÆ-

QUESTIO II.

Verum anima separata possit acquirere cognitionem alienam prius ignoti?

Quod non, quia tunc intellectus fructu uniretur corpori. Propositio consequentia, non unitar propter er perfectionem corporis, quia forma non est proper materia, sed & converso. 2. *Phys.* ergo unitar propter perfectionem sui acquirendam, ut scilicet per ultum sensuum in corpore acquirere scientiam; sed istud esset fructu, si separata sine una sensu solle etiam acquirere. Præterea, transitus ab extremitate in extremitatem non potest esse nisi per medium; res extra est omnino materialiter, in intellectu omnino immaterialiter: ergo oportet quod transeat per medium, in quo sit aliquo modo materialiter, & aliquo modo immaterialiter; sic autem est in sensu materialiter, quia secundum conditiones individuales; & immaterialiter; quia secundum *Philosophum*. 2. de *animis* & *Sensu* eti *receptionis specierum* *in sensu*: materia, in qua, rati, qualiter requirit forma realiter existens extra. Præterea, si posset acquirere cognitionem unius ignoti, pati ratione & cuperib; & ita diffinita localis, quantumcumque non impedit eius cognitionem: quod videtur esse contra Aug. in lib. de cura pro mortuis agenda, ubi videt: quod anima separata non reverentur ea, que hic aguntur, nisi eis exprimantur ab Angelis, vel ab animabus ad eas venientibus, que illa hic reveruntur.

Opponitur, natura non est sine propria operatione specie, & accipitur ex 2. de *Celo & M. & a. Dama*. cap. 64. anima autem humana est perfectissima forma, & ejus propria operatio secundum intellectum possibilis, ut intelligere, secundum agentem abstrahere, & secundum voluntatem velles ergo nullus modus effendi potest convenire anima secundum naturam suam, in quo non posset in istis operationibus. Secundum autem naturam suam talis est, quod potest habere esse separatum, & hoc est ex perfectione naturae sua; inde hoc non convenit aliis formis imperfectis; ergo in illo esse potest in istis operationibus, sed possibile est eam non acquisivisse prius species objectorum, sicut patet de anima patrum deumini, ergo potest tunc acquirere.

(a) Hic tenetur negativa propter rationem secundam in virtute. Augurant enim, quod oportet esse quandam convenientiam inter recipientes & recipientes: species autem in sensibus existentes habent convenientiam cum intellectu inquantu sunt sine materia, & cum rebus materialibus inquantu sunt cum conditionibus materialibus; & ideo convenienter sensus recipit a rebus materialibus; & intellectus a sensu; non autem intellectus immediate a rebus materialibus,

quia non est ibi talis convenientia, & ideo ad hoc, quod post separationem a corpore intellegat, non requiruntur aliqua forma & rebus acceptis, vel iunctis, vel prius. Quomodo ergo intelliger? Respondeo, per influentiam a substantiis superioribus. Deo videlicet vel Angelis, & hoc loquendo de naturali influenti, & naturali cognitione eius, quod ostenditur sic: Intellexus noster est medius inter substantias intellectuibus, & res corporales. (unde dicitur anima esse creatrix horizonte exterratis, libro de causis:) & hoc ideo, quia per intellectum attingit ad substantias intellectuas, in quantum recte ad corpus, attingit res corporales) omnino autem medium quanto magis appropinquat unius extremo, tanto magis recedit ab aliis, & ex causa: sed anima rationalis, que mediet inter substantias intelligentibiles, & res corporales (ut dictum est) dum separatur, quodammodo recedit a rebus corporalibus s. igitur tunc accedit ad influentiam substantiarum intelligibilium: unde cum anima nostra in statu via maxime ad corpus accedit, utrumque ejus actus existens, non habet respectum ad res intellectuas, & ideo non recipit influentiam a superioribus substantiis, ut cognoscat: sed cognoscit per species a sensibus acceptas: & ideo etiam in hac vita, quanto anima magis absorbitur a corpore, tanto magis a substantiis spiritualibus inflixum cognitionis recipit. Ininde est: quod quedam occulta cognoscit in dormiendo, & in excessu mentis quando afferit a corpore separata, erit parvissimum ad recipientium influentiam ab intelligentiis superioribus, scilicet Deo, & Angelis, & sic per hujusmodi influentiam habebit cognitionem majorem, vel minorem secundum modum capacitatis suae; & sic Commentator loquitur s. de Anima, quia ponit intellectum possibiliter esse substantiam separatum: quoniam in hoc erit, tamen quantum ad hoc recte dicit, quod ex hoc, quod ponitur substantia separata, habet respectum ad substantias intellectuas superiores, ut eas intelligat. Sed secundum alium respectum, quo comparatur ad intellectum nostrum recipiendo species a phantasmatis, non coniungit substantias anterioribus. Contra istam positionem, esti non esset alia ratio, nisi ex illis dubius principis: quorum primum est, quod plura non sunt ponenda sine necessitate, & accipitur a Philosopho prima Physic. Et secundum, quod, in nulla natura ponendum est, quod derogat eius dignitati, nisi sit evidens ex aliquo convenientiali nature quod potest accipi a Philosopho s. de Generatione, Semper inquisimus, naturam desiderare id quod melius est: & sicut in soto universo, ita in qualibet parte magis ponendum est id quod melius est s. si non evidenter appareat, nisi illud non convenire. Nunc autem hic ponitur singularitas, quia species, tales in luxa a Deo, vel Angelis, & sine necessitate, quia natura illa sufficienter habet in se, unde possit attingere ad perfectionem propriam integrabilis dicitur infinita a Deo, vel Angelis: unde hoc non videtur nisi quidam recursum ad Deum, vel Angelos, propter hoc quod non capitur perfectio illius naturae in se. Hec etiam opinio vilificat naturam animae intellectivae; sicut enim simpliciter viliatur in natura, quae in-

nullam operationem, vel non nisi in virtutem potest: ita proportiona littere est illa natura vilior, quia in operationem sibi convenientem, non potest, quam quae potest: anima autem separata per te, ex trinitate sibi, etiam cum objectis extrinsecis concordantium non potest in operationem sibi convenientem, nisi Deus, vel Angelus sibi tales species: lapidis autem ex intrinsecis sibi, sine influxu tali mendaciter potest in operationem sibi proportionata: anima dicitur in contraria, & ibi quietere: ergo magis vilificatur anima secundum proportionem ad suam nobilitatem ex illa positione, quam natura lapidis. Praeterea, si opinans (a) tenet alibi, quod duo accidentia ejusdem speciei non possint simili esse, illa autem species lapidis, ut objecti, influxu, est ejusdem speciei cum specie intelligibili requisita ab anima hic in corpore: ergo vel illa influxu non potest esse, vel optinet istam hic acquisitum non manere; sed secundum est falsum, quia cum proprium subiectum speciei illius sit incorruptibile, & ipsa species ex se possit incorruptibiliter manere, sequitur quod ipsa manebit: ergo non dabatur ipsis a Deo aliqui species lapidis: & per consequens, vel noncum potest intelligere lapidem, vel poterit intelligere ut species priorem acceptam a rebus, quod negant. Si diccas non dari species prius habenti, non videatur rationabile, quod illa species perfecta (qualis datur alteri non habenti) careat illa anima; & saltem hoc videtur contra opinionem, quod aliqua intellectu erit tunc per se, & prius non ex acceptana. Si diccas tunc inutile & acquiritur species, sicut virtutem acquiruntur & insulam, que simul tunc illud est axioma de qua in 3. lib. dist. 26. q. 1. sed ideo quod concedatur eis de virtutibus, non sequitur propositum hic, quia virtus inutile habebit illam regulam propriam, quam acquisita, & ex aliante regula poterit ponni alia virtus specie; quia virtus in ratione celestiali virtutis dependet a regula, cui conformatur: hoc autem non potest: sicut differentia specifici iniuste, & prius acquisita, quia non est hec differentia, nisi tantummodo principi effectivi, vel modi officiendi; tali autem non distinguunt effectus specie, secundum quod inquit Aug. s. de Tr. c. 10. Rationes opinionis non concludunt. Prima ad partem negativam, vel erit ex quarto termino, vel concludet propositum, ut una propositio erit falsa. Si enim accipitis pro majori, oportet esse convenientiam inter recipientem & receptum, & pro minori res materialis extra non possit convenientiam cum intellectu, quid sequitur? ergo intellectus non recipit rem materialem extra, nec & converso. Si autem concludas, quod non recipit a re materiali extra, sunt quartu termini: quia illud praedicatum non fuit in majori. Si autem accipis pro maiori, sed primam oportet esse convenientiam inter recipientem, & illud a quo recipit s. dico quod magis proprie diceretur esse proportionem, quam convenientiam; quia recipiens habet rationem patris, & illud a quo recipit rationem agens

aument & passum sunt proportionalia, non autem proprie convenientia, nisi extendendo convenientiam ad proportionem: immo prorsus ratio eorum requiri disconvenientem, qui requiri quod unum sit in actu tale, & aliud in potentia tale. Sic ergo major illa nova, vel certa falso si intelligatur de convenientia proprie dicta; vel si extenda convenientiam ad proportionem, concedatur; & tunc minor, res extra, non habet convenientiam (illo modo) cum intellectu, falsa est. Et enim in actu sicutem virtuali, ratio, quale formaliter intellegitur et in potentia. Hoc confitemur primo, qua tu concedisphantasma habere talen convenientiam ad intellectum; & tamenphantasma est opposita conditionis ad illud, quod recipitur in intellectu, in hoc, quod non representat nisi obiectum, ut hic, & nunc, quod intellectus sibi carbone universalis abstractus ab illis condicioneibus, nec illi alii convenientia (scilicet quodphantasma est fine materia extrinseca) facit quodphantasma sit actuum. Est enim vere in materia, hoc illi, in organo extensio, & tantum impedit actionem in intellectum immaterialis existere in hac materia extensa, quantum existere in illa materia extensa; sed ratiomodo per hoc agitphantasma in intellectum, quia est representationis obiectus: ergo hoc quoque ipsa res in sequitur, quae est representative sua & hoc credo sic verum, quia licet intellectus possit abstractare aphantasmate manente similitute, tamen potest immediatae accipere cognitionem a re extra, & hoc habent in quadam commento 3. de Anima. Confirmatur secundo, quia loquuntur, quod Angelus non posset accipere cognitionem a re, quia impossibile est in lib. 2. dist. 2. q. ultima. Secunda ratione quod est ad conclusionem affirmativam, de illo influxu, vel operario secundum diversum intellectum medi, vel huius alterius transmitem illam. Cum enim accipit in majori, medium quanto magis recedit ab uno extremo, tanto magis accedit ad aliud. Si intellectus uniformiter medium accedere, & recedere, concedit. Si diversiter, sicut auctoritate est, si est medium in essendo, & recedit ab uno extremo in essendo, accedit ad aliud in essendo. Similiter si est medium in operando, & recedit ab uno in operando, accedit ad aliud in operando. Sed si est medium in effendo, vel operando, & recedit in essendo ab uno extremo, non propter hoc accedit ad aliud in operando. Modo minor potest intelligi, vel de medio in essendo: & verum est, quia quodammodo anima conjuncta habet esse medium inter substantiam separatam & esse corporeum: & tunc concludit, ergo anima separata quando recedit a corpore in essendo, magis accedit ad substantiam separatam in modo essendi, concedit: sed ex hoc nihil ad B, quod magis accedit in recipiendo influxum ejus pertinente ad operationem: & h. ad hoc deducatur ratio, manifestum est quod non concludit, tunc enim anima separata magis est capax talis influentie, quam ipsa conjuncta causa glorio-
sa, quia conjuncta causa glorio-
sa magis accedit ad corpus secundum esse, quam ipsa separata immo magis hoc est periculus, quam sola conjuncta corpori corruptibilis. Si autem accipit in minori, quod anima separata magis accedit a corpore in operando, quam

conjuncta, falsum est, ut ab obiecto, circa quod operetur: ita enim potest separata cognoscere corpus, sicut conjuncta potest: & ideo non sequitur quod magis accessit ad substantiam separatam, ut ad obiectum cognoscere, vel ut quo recipit obiectum cognoscibile. Quia autem adducuntur pro confirmatione illius positionis. Unum de sonno & extasi. Aliud de dicto Commentatoris 3. de anima, videntur figurae; non enim ideo in somno videntur vera, quia anima recedit a corpore in operando, ut ab obiecto, tunc enim quanto somnus profundior, tanto magis talia videntur: hoc autem talsum est, quia somnia non accidunt in somno profundissimo, sed in somno tenue, tunc enim epileptici regulariter videntur vera a spiritibus illis. Unde istud fundamentum videtur esse acceptum ex fictionibus Mahometi, qui dicitur sufficere epilepticos, & ad cooperandum mendaciter misericordiam suam, dixit se optorem eadere: quando Angelus loquebatur sibi, & secundum illam fictionem ejus, Avicenna reverenter loquens de lege sua, singit in 9. Meta. tales abstractiones a sensu, ut sit revelatio ab Angelis. Nos autem Christiani, non dicimus aliquem in somno, vel extasi, aliquo vide, nisi sit ibi aliqua causa posse, utpote quod Deus tunc intellectum immutet: de congruo autem magis tunc disponitur per amotivem in pedimentis, quia scilicet non est distractus circa alia obiecta, & vehementer occupatio circa aliud obiectum impedit intense operari circa illud, immo magis videatur miraculum, quod in somno revelatur veritas, quam in vigilia in intellectu, non minus intento circa sensibilia: quia naturale est: quod in vigilia homo habeat ulrum rationis, in somno autem non, illud secundum de Averrois planum est, quod totum est argumentum, & ad propositum, quod illa subtilitas separata recipiat a superioribus, & tamen ut contingat nobis non recipiri, contradicit est: quia nulla substantia separata potest nobis conjungi, nisi in ratione causa efficientis, vel moventis, Argumentum autem aliquod si in essendo recipit aliquid a superiori, & inquit ut actuum, est recipiens ab eodem.

Ad quaestiuem ergo dico: quod anima separata potest acquirere cognitionem obiecti prius ignoti, & hoc tam de cognitione abstractiva, quam intuitiva. Rationes istorum terminorum alias dicuntur. Primum proba, quia anima sufficiens, & passivo sufficiens sufficienter approximat, & potest sequi effectus, & si agens sit, materialiter agens. Sequitur effectus: nunc autem in anima separata habente lapidem, vel aliud obiectum proportionaliter sibi praefens, concurrent hoc omnia, agens sufficiens, & passivo sufficiens relata. Cu cognitionis abstractiva, his speciei intelligibilis talis obiectus. Per quam habetur cognitionis abstractiva: ergo &c. Minor prolatum, quia intellectus agens cum obiecto est sufficiens causa activa speciei intelligibilis, nec minus cum obiecto extra, quam cumphantasmate, (de quo illi concedunt, quia ut dictum est contra opinionem arguendo, nihil est inphantasme, propter quod sufficiat ad castanum speciem intelligibilem, quin eminentias sit in re, cuius estphantasma.)

tusma) intellectus autem possibilis est sufficienter receptivus. Per istam rationem probatur secundum, scilicet de cognitione intuitiva: nam causa illius sufficiens, sive obiectum in actuali existentia presentes, & intellectus agens, & possibilis; hac omnia possunt concurrere, & ita ut videtur probatur quod noscere est re ipsa immensitate sufficere ad cognitionem intellectualem habendam de ipsa: quia solum phantasma non sufficit ad cognitionem intuitivam obiectum, quiaphantasma representat rem, existentem vel non existentem, presentem, vel non praesentem: & per confessum per ipsum non potest haberi cognitionem de re existente, & in propria existentia praevenire: talis autem cognitio, quae dicitur intuitiva, potest esse intellectiva: alioquin intellectus non esset certus de aliqua existentia alicuius objectu: sed nec illa intuitio intellectiva, vel intellectio intuitiva haberi potest per speciem praeteritam, quia illa representat rem invenientem existentem, vel non existentem, praesentem, vel non praesentem: & per hoc sequitur, quod per sensus species infinitas a Deo vel Angelis non est possibilis intellectui separato utrumque intellectio: quia non secundum: si ergo illi ei possidit, quia, & nunc illi possibilis, sequitur quod esse de re in se, non per tales infinitas. Distinctio etiam immoderata objecti impedit illam intellctionem obiecti intuitivam, quia secundum August. de Cura pro mortuis agenda, Anima illa infusa que hic agatur, nisi ab Angelis discessit, vel ab aliis animabus de novo ad eam venientibus; quia illa que hic noverant, possunt illis dicere: sicut Iohannes Baptista predixit animabus lantibus in limbo Christum esse deponentem, sicut exponit Gregorius illam questionem epis. in Matth. Ius ei qui venientur ei? Nisi autem si p.ties infinitas cognoscere illas conditio[n]es existentie rerum, non oportet talis nunciare ei a sanctis ea scientibus, felicit Angelis, vel animabus, sicut dicitur illi.

Specialiter autem credo impossibile esse aliquam speciem intelligibilem cauari in anima per infinitum ab Angelo: quia non credo, quod Angelus posset aliquam formam reatu[m]: quia non intelligibiliter am contraria tunc cauare in illis inferioribus: nec per consequens speciem intelligibilem in anima, quae est forma & perfectio, licet dicatur intrinseca respectu obiecti: quia enim ratione posset istam imprimeri, & perfipere intellectum in intellectu: quia & intellectio est forma quadam intentionalis respectu obiecti realis, & ex se posset imprimeri voluntem, quod nullus concepit.

Ad argumenta principalia. Ad 1. dico, quod non sequitur fructus animalium uniti corporis enim, quod propter perfectionem anima faciet unum, ut scilicet acquiratur perfectionem suam ex tali unione, non sequitur, quod fructus unius, si per aliam viam posset eam acquirere. Si enim aliquid ordinatur ad finem, non fructus fit, si alio modo possit acquisiri si fantas posset acquiri per locutionem, & potionem, non fructus fit locio, esti per potionem posse fantas haberi: ita esti cogitatio posset acquiri per ultimam lenitatem, & per alium modum ab ani-

ma separata, non fructu fit unio, ex quo ipsa est convenienter uno modo acquirendi cognitionem. Alter, & magis ad rem, quod unio anima ad corpus non est finaliter proper perfectionem corporis, nec solam perfectionem animae: sed proper perfectionem totius corporis existentis ex suis partibus, & ideo licet nulla perfectio possit accrescere huic parti, vel illi, quae non posset haberi sine tali unione, ramen non fit fructu unio, quia per certio totius, quae principaleter intenditur a natura non posset haberi, nisi illo modo. Ad secundum dico, quod aliquid est medium uni virtutis, quod non est medium alterius, loquendo de medio necessario, sicut in transuero corporis de loco ad locum, ubi aliquod est medium necessarium virtuti naturali motus, ita quod virtus naturalis non potest transferre de ubi remoto ad aliud ubi, nisi per se medium: & ramen illud non est medium virtutis divinae, quia potest subito tranferre de quocumque ubi ad quocumque ubi. Si in proposito, imperfecta virtutis abstractiva necessarium medium est inerit sensibili extra, & pure intelligibile, scilicet esse imaginabile: sed virtuti perfectiori abstractiva, non est illud medium necessarium. Unde argumentum posuit duci ad oppositum, quod si virtus intellectus separari esset perfectior, quam conjunctio, posset sive tali medio transuere obiectum ab extremo in extremum. Alio modo posuit dici, quod sub altero extremo cadit esse imaginabile, quia illud est simpliciter esse sensibile: illud autem extrellum habet se diversa, & in diversis gradibus: quia aliquo modo in gradu sensibili remotior ab intelligibili est sensibili extra, quam sensibile se est in imaginabili, nunc autem in gradu aliquo in extremo potest alia virtus agere, & alia minor non potest agere, sed ab alio gradu propinquior. Ita sic, licet virtus abstractiva intellectus nostri conjunctio non posset agere a sensibili abstehendo intelligibile, nisi ab hoc gradu insensibili, feliciter ab imaginabili: tamen illa virtus superior, vel esterior potest abstractiva a gradu magistris, pura a sensibili extra. Ad tertium conceditur, quod cuique libet, ceteris paribus, posset acquiri notitia. Et cum dicas, de distantia locali, quod non impedit: Respondeo, non sequitur, quia requiritur determinata p[ro]fectio obiecti ad potentiam: illam autem determinatam p[ro]fectio am impedit improportionata distantia: nec minimum, quia ad minus objectum, quod est aliquo modo h[ab]ituum, non potest agere in plenum quantum cunque distans: & per consequens concedo, quod non potest respectu obiecti, quantumcumque localiter distans notitia cauari in intellectu separato, sicut nec in conjunctione. Si contra hoc objiciatur, quia secundum Boetium de hebdomadibus, per se notitia est incorporativa in loco non esse: ergo nec in operacione sua distantia localiter requiri. Respondeo, Philoponus videtur posse distantiam determinatam requiri ad actionem etiam substantiae separatae; unde in 8. Physic. t.c. 84. videtur ponere quod intelligentia movens ostendit se in aliqua parte illius orbis, a qua incipit motus, quasi ad actionem movendam non nihil facere praesentia localis, falso definitivam moventis. Similiter in 7. Physic. vult ex intentio-

tione, quod agens & paciens fuit simul: quod vel intelligitur de similitate per conationem, ubi non potest esse maior, licet eius corporibus secundum eum & vel ubi ista esse non potest, sed aliam magis potius praesentia mutatio, de illa intelligatur: spiritus autem ex corpore potest habere præsentium mutatio, quae per contactum: ergo ex intentione sui similitudine per conatum mutatio erit ex præsentio mutata, & per conformatum numen distantia impedit adhuc.

QUAESTIO VII.

Virum anima separata posse recordari præteritorum, nonne quae ipsa novit & confidit?

Quod non, Philosophus in libro de memoria. 19. remanserunt, ponit, quod memoria est via sentientia. Nam etiam sibi est, a capitulo memoriorum, ponit idem, nulla autem sententia manet in anima separata, quantum ad possibiliter habenductum, ergo &c.

Præterea, obiectum intellectus & universale, ut habetur a Philosopho primo Physic. 2. de Anima: si dicitur universalis abstrahatur, (a) & nunc filios & toro, & huiusmodi conditionibus, & objectibus existentibus: memoria autem recipit conditionem determinatam pertinetem ad existentiam, utpote præstationem: ergo memoria repugnat partis intellectiva: ergo non manet in anima separata. Præterea, tunc sequitur quod pati ratione anima beata habet recordacionem omnium præteritorum, & per conformatum anima beata habet recordacionem peccati commissi & consequentes eis fallim, tum quia Hoc, Hoc ego creo calorem nivem, & sequitur Oblivionis tradentur angustias priores. Et Gregorius expoenit illud dictum tandem sententiam: tun, quia licet nullus patiet maledictum. Recordatio autem illa est causa magna misericordie, quia magna displicet: non enim potest Beatus complacere in malo & comoedi, nec neuro modo se habere, id est, nec complacendo, nec compliendo, quia non saret hoc eum penitus charitatem: ergo habet displicendum, & de aliquo irrevocabili: ergo tristitiam. Oppositum Eccl. 16, ait Abraham ad divitem illum: Fili recordare quis recipisti bona in vita tua, Lazarus similiter mala, &c. Idem uult Augustinus super illud Psalm. Elian filii ejus orphani, & idem non Confessionum, quod mortui habent memoriam nostram. Ita tunc si non haberent memoriam peccatorum committitorum, in vita mortali, non haberent maternam gratias referendam Deo & ejus misericordia: & est argum. Gregorius fundans se super illud Ps. 33. Misericordias Domini in aeternum cantabam. Quomodo in aeternum misericordiam cantit, qui miserantur memoriam d. Iesu, & misera sollevent?

Circa ultimam questionem. Patrem inquirendum est, an memoria

de cunctis inveniatur, & inveniatur in membris corporis?

Si dicimus illa omnia, cum in membris multo minus, multo

& vid. Quodlib. 3. b. Circa secundam.

Quaestio Tertia.

propria dicta: ejus felicitas est recordari præteriti, si in parte sensiva? Secundo, an sit in parte intellegitiva? His autem duobus supponitur quoddam certum utrumque partis communis, scilicet quod aliquis actus cognoscendi præteritum, in præteritum, est in nobis. Hoc pater, quia aliis definieret nobis prima pars prudentie, que est secundum Tullium recordatio præterit. Sequeretur etiam secundo, quod virtuosi non possent ultra cognoscere se plus præmiantes, nec vicioli se iuste puniendos: que præmissio, & ponit ut præterit malum, vel bonum præteritum. Nec illi, nec illi, ex hypothesi cognoscunt illud præteritum in se ipsa: ergo nec iustitiam in præmissione, vel punitione. Hec potius destruit omnem politiam, quia omnem coordinationem in præmissione, vel punitione, quæ secundum legem inferandam.

Præterea, præteritum plus habet de veritate quam futurum: cuius probatio est, quia veritas futurorum est contingens, præteritorum necessaria, & iuxta illud Philosophi 6. ethic. Hoc sibi prius Deus ingenia facere, qua facta sunt; sed postmodum habere aliquam cognitionem futurorum, ut futura sunt, ut experiri: aliquo non possit nos nobis providere ad procurandum nobis commoda, vel ad vitandum incommoda: ergo multo magis postmodum habere aliquam cognitionem de præteritis, ut præterita sunt, & ita recordantur. Hoc supposito tanquam certo, quod possit nobis inservire actus cognoscendi præteritorum quantum præteritum, ut objectum, addo quod illa actus, qui dicitur recordari est coniunctumque præteriti immediate: sed tam alius actus præteriti, qui infuit ipsi supposito recordanti, & qui latet in ipso actus humanus ad excludendum actus vegetativus, & causales, five generaliter imperceptibiles. Non enim recordor ejus, quod est te sedis nisi quia recordor me vides, vel nos te sedis. Unde licet cognoscam me naturam sub ratione præteriti, vel mundum creatum, non tam recordor illius, vel illius, quia non novi aliquid actuū meū in præterito transiisse super hoc, vel illud.

Ex hac ratione nominis, recordatio est cognitio, seu cogitatio acti aliquis præteriti ipsius recordantis, & hoc in quantum præteriti. Sequitur quidam ex hoc, quod dicitur præteriti, quædam autem ex hoc, quod talis obiectus. Ex hoc enim, quod præteriti sequuntur primo, quædam certa. Quorum primum est illud, quod potentia recordativa habet actum post tempus, aliquo non est præteriti, ut præteriti. Ex illud dictum Philosophi in illo libro, quod memoria habet actum post tempus, debet intelligi per se: ita quod actus recordandi per se, sucedit recordatio. Sunctus haec verba sua, post tempus memoria omnis fit. Secundum, quod percepit fluxum temporis inter illud instans, vel tempus in quo surit illud, quod est objectum recordationis, & intans præfatis perceptionis. Tertium, quod objectum recordationis, quando obseruat recordationis, non oblinse profess, quia tunc non est recordatio ejus, ut præteriti. Quartum, cum oporteat objectum aliquo modo esse præfatis ad Tom. IV.

XI. acutum,

actum, & non posset esse in le pteat. oportet quod sit præsent per spicem. Et tunc poterit recordatio ut conservativa hæc est, & hoc loquendo de tota potentiæ rei junta ad recordationem, sive enim illæ due, sive una una conservativa, sive, sive recordatio; sive sit una habens utramque actum non coram falso ad recordationem requiri conservatio objecti recordabilis. Ex recordatione autem illius objecti speciali, felicitas actus præteriti ipsius recordantis, responsum quartu' certa. Primum quidem est, quod recordatio est duplicit objecti, unus remoti, vel ultimi, scilicet aliquis circa quod recordari quandoque habuit actionem humanaum: & alterius ut proximi, scilicet actus humani, & præteriti tenetis in objectum illud. Secundum quod cum oportet potentiam recordationis habere species, & hoc loquendo de cota integræ requisita ad recordationem, & non possit illa imprimit ab objecto, quando non est, vel quando non est in se pteatis, necesse est eam imprimit ab objecto, quando est actus præteriti: illud autem objectum proximum est actus humanus præteritus; ergo dum ille sit, impinguatus species negligencia. Tertium, quod nullus potest habere recordationem nisi de actu proprio, & hoc humano, quia per solum illum cognitum ut objectum proximum, cognoscitur objectum ejus ut objectum remotum: & per coniunctionem non possit recordari actus ejusdem rationis in alio, cuius in tempore recordatur.

Quartum, cum non possit imprimit actus humani præteriti species in aliena potentia, nisi cuius illæ actus est objectum, sequitur, quod oportet actu cognoscendi præteriti etiæ objectum potentie recordative. Iuxta hoc potest dubium infetti, & ceteri, an recordatio a cognovis actu illum, dum est, cujus ut præteriti, et recordatio tangi obiecti immediata. Videut enim quod si illum tunc non cognovis, nec posita recordabitur. Sed non est probatum necessaria, quia sensus non videtur esse reflexivus in actu alterius sensus, & est, quod non percipit actu alterius sensus, dum præteriti est: non appare demonstrative quare non percipit ipsum ut præteritu, & postquam præteriti, saltem illi certis suppositis inquiratur conclusio illius articuli: videut, quod recordatio non possit ponit actus partis sensitivæ primo ex illa conditione, quia est percipi tempus, tempus autem est numerus motus secundum prius, & posterius. 4. Phylac: hoc autem percipi non potest sine collatione posterioris ad prius, collationem autem nullus sensuum habere potest, quia hoc est proprium intellectus. Præterea, dictum est in 4. illato, quod oportet recordantem percipere a tum, dum est præteriti, sed sensitiva non potest percipere actuū, dum præteriti, sed saltem non universaliter: quia actus superius sensitiva non potest percipi, ab aliquo sensu, nec ab inferiori, neca superiori, & patet, nec a sensu, quia non est potentia illa super se, nec super actuū suum conversiva, & tandem possit sensatio illa nobis potest esse recordatio, ut experimur: ergo non est illa recordatio generaliter aliquius sensitiva. Sed, quia hic arguitur ex quadam, quod prius dictum fuit nisi dubium,

Idgo

ideo arguitur ex sexto tanquam certo sic: Sensitiva non percipit primo, nisi qualitatem aliquam sensibilem (unde secundo de Anima), Philosophus ut concertat visionem aliquo modo esse perceptam a visu, dicit illam esse aliquo modo coloratum) sed nec recipit speciem propriam, nisi aliquis talis qualitatibus; sed sensatio illa, cuius est recordatio: non potest aliquo modo ponit qualitas sensibilis, quia quaeque sensatio, ut coloris, vel soni, vel saporis, tunc potest esse recordata; ergo illa species requirita ad recordationem, non est sensus aliquip ut potentia receptiva. Præterea, nou oportet ponere in parte sensitiva aliquam operationem sensualem, quia non potest concludi illa in bruto: hoc probatur, quia in aliquo bruto potest esse excellens sensitiva, quantum ad omnes actus sensitivæ, quos experimus in nobis; sed ita recordatio non potest concludi illa in bruto ex ejus actionibus. Probatio minoris, videut actus omnes brutorum, ex quibus magis potest concindi, utpote qui videntur actus prædicti, vel providentia, ut patet de formica recolligente granis ad eundem locum, & tempore determinato, scilicet in astre. Similiter actus vindictivi, vel quasi iustitiae recipiuntur, puta obliqui benevolentibus, & puniendo offendentes, videut, in brutorum competere eis, inquantum cognoscunt præteritum, ut tale. Similiter tertio de actibus pertinencib; ad conserverionem speciei, utpote de multiplicatione avium, & nutritione pullorum, & huiusmodi, que non videntur potest competere eis naturaliter ab eo cognitione præteriti, ut præteriti. Et quanto aliqua sunt disciplinabilitas, ut vuln Philolophilus de Memoria & Reminiscentia, & de sensu & sensato, quod non est linea memoria præteriti ut præteritum est: hec autem omnia possunt insinuari sine recordatione præteriti ut præteriti: ergo nullus actus bruti concludit illum actuū inscile bruto. Minime igitur probatur, differendo per illos actus, & uniformitate enim quantum ad locum, & tempus, ut patet in formicis, potest salvare per solam apprehensionem, & retentionem speciei ejus, quod est delectabilis fine apprehensione præteriti ut præteritum: si enim delectabilis ita huic forma his reponere granum, & illa species delectabilis, que remanet in phantasie movebit appetitum sensitivum ad quemdam illud, tanquam delectabile, & ita de novo ad venientiam ad illum locum: quare autem in uno tempore colligit, & in alio non oportet dare rationis ex parte sue complexions, quare est sibi delectabilis sic recolligere granum, & sic non rite hoc imponatur natura. Si induxit, sive ali caute: saltem illud de tempore non concludit recordationem, quia formica hoc anno genita, quia nunc prius est experita penitentia hyemale, ita recolligit in astre ista grana, scilicet alia decem annorum, si tantum potest vivere ergo ex recordatione præteritorum non habet illum actuū pro tali tempore. Si autem frequenter ejusdem loci arguarit ex præterito. Reponit enim, quod illa est ex delectabilis prius apprehenso absque appetitione præteriti ut præteriti. Consimiliter ad secundum de vindicta, vel beneficatione ab animali leso, vel placato, breviter dico, quod

phantasma delectabili placentis, vel tristabilis offendentis; imprimitur vel semper impulsus appetitus conseruum ad modum conosim illi objecto vindicandi vel beneficiandi; quando ceteri facten aliud delitabile vel tristabile praesens rotari inuenient. Et ideo si tempore intermedio suspendatur illa actio per aliud praesens, in fine temporis statim illud phantasma movere. & sequitur in apposite sensivo motu proportionata illi objecto, qua prius non loqueretur, quia erat impeditum ab alio objecto formam mouente; non illi ergo hic apprehensio praecepsit ut praeterit, sed tantum eius, quod est praeterit, et us species manens movere ad vindictam, vel gratiam, ceterant formis alio invenient.

Confunditur de certis, quia delectabile inest brevis his undecimque, sicut latenter disponit, vel alterata ad congregandum talia, & talia ligna, ad faciendum nudum, vel ad se compoudendum; & illud non est alias delectabile, complexione tanquam illa habente; & ex illa delectatione, non autem apprehensione praesertim ut praeterit, operantur. Cujus probatio est, quia si ceteri aliquod brachium preparatum in primo anno, & que providebat illi necessaria ad utilizationem, hinc est efficit quoniamque amorem; ergo ex cognitione praesertim ut praeterit, non illi iudicatio, & concurrens cum primo. Quantum autem de disciplinacione, & facultatis solvitur, & concutur cum secunda, solvitq; autem per hoc, quod ex frequente sensivitate delectabilitas, & tristitia his coniunctum, impinguem est illi animaliphantasma, delectabiliter; & hunc modo, quod quadammodo moveretur, statim ex coniunctione moveretur; ergo quando cibis praesens movere appetitum ad suendum, statimphantasma virgo persistens simul moveret; & per consequens, ut tristibile ad ingredendum, est ex magna tristitia impinguatumphantasma huius, ut valde tristibus, magno terribile delectabilis, quem delectabilis aliud ad se ipsum.

Sustinetamen intentione Aristoteles in illo libello, quod memoria sit in parte sensitiva potest respondeendi ad illa, & quia dicuntur ea ad oppositum. Primum enim de perceptione temporis, concedit ibi Aristoteles dicere, quod primo sensu, quo percipimus magnitudinem & perceptum & tempus. Nec oblat, quod est succellulum, quia motus est successivus, & tamen motus est per se sensibilis ex se de anima. Nec oblat, quod dicitur numerus, quia numerus est per se sensibilis, ibidem, & in 4. Physic. c. de tem. com. i. r. ubi Commen-
tator dicit, quod si percipiatur solus motusphantasmatum, participatur tempus; sed siud potest exponi quod talis motus percipiatur ab intellectu, non a virtutephantasma. Ad aliud potest dici, quod aliquis sensus potest recipere species actus sentienti, & speciem illam reliquie transfeunte actu: & per consequens per illam potest habere actum post tempus, & ita recordari. Et cum obijurum de actis supremo potest sensus, potest concedi quod recordatio actus ejus, non competit alieni sensui, sicut nec sensui aliis competere recordari proprius actus: ut accipitur ab August. de liber. arbit. Sed tantum hoc

Hoc concomitit superiori, respectu actus inferioris sentientia. Alter potest dictum, quod Philosophus videtur sentire, & de memoriâ, quod visus aliquo modo senti se videat, quia visus est aliquo modo colorata: & ea potest concedi, quod sensatio suprema sensibilitate continetur quoddammodo subobjecto, supradicta memorativa. Et si arguit, redirectionem illius sensitiva, supra se, non magis concludat illa, quam concordat contra Aristotelism, de vili percipiencia, visu, non ponendo memoriam proprie in eis, sed solua imaginativa cognoscit objectum, quod est praeteritum, licet ne se praeterit, tamen ea que videmus in actibus eorum, tacitus taliter ponendo in eis membris.

Ds secundo articulo principali videtur. Aristoteles, quando diceret in illo libro ex quibus concluditur memoria in parte intellectiva: dicit enim. Quorundam intelligentiam memoramus, ut quod triangulum habet tres angulos, dupla rectis. &c. Hic quidem, quis dicit, & si speculator, Respondet secundum eum ibidem, quod mortalia intelligentibilia non sunt eisphantasmate. Contra, non proponit hoc negandrum est memoria nisi in intellectu, licet non negatur intelligere in intellectu, & tamen secundum ipsa non-intelligentia suntphantasmata. Alter respondet, quod intelligentibilia memorantur per accidentem, unde dicit, ibi loquens de illis, Quare pascit utrū facilius partis intellectus secundum accidens, est, ut possit memoria. Et Damascenus ut prius: Intelligentibilia, scit dicit, non memorantur, sufficiunt autem ipsorum membrorum naturae habentur. Contra, quecumque virtus cognoscit actum, ut est objectus aliquo modo cognoscit objectum; sed hoc objectum, triangulum habere, ut est verum de membrorum, vel scitum, potest intellectus solus cognoscere, ita quod nullus sensus potest cognoscere illam, me speculatori vultus triangulum habera tibi.

Præterea, Aristoteles concedit ibi, quod reminiscens foli homini in fice, & hoc vale Avic. ubi prius c. 5. quia ibi est foli syllologizatio. Ex hoc agitur duplicitate. Primo, quia cognitio propria ipsi homini, videtur esse ipsius intellectus. Secundo efficaciam, quia cognitio per discursum syllologicum pertinet ad folium intellectum i habundando ei cognitio reminiscens: nam reminiscens discursus, a quibusdam modis ad illud, quod aliqualiter decisus est, cuius vult recordari recordationem: & licet non sit in syllologis, qui semper est ex premis ad conclusionem, (procedunt enim ibi, a contraria, vel affirmativa, vel quibuscumque habentibus Ordinem, aliquem in sententiâ, ad illud quod queritur) tamen nec talis collatio potest comprehendere virtutis sensitivitatem, ut videtur: ceterum autem, virtuti complicitus discursus, & co-utrum regimunt discursum: recordatio autem gerunt illam discursum: ergo, &c.

Contra istam rationem obicitur. Primum, quia Aristoteles dicit, quod sensatio remittit actionem, quodammodo male, propriam diversitatem organica, ergo reminiscitiva attribuitur parti sensitivae.

Praeterē, quod remittentia sit impossibilis adducitur argumentum, quod recitat Themistius. *¶ Postea de seruo fugitivo, per quod probatur, quod impossibile sit aliquid addicere: quia aut illud sive prius scilicet, & ita non adducitur aut non, & si occurrit intellectui, nescit illud esse, quod requirit. Hoc quidem argumentum ibi non habet evidētiā, quia quidquid necessarium infertur ex premissis necessariis ex hoc ipso scitur, nec oportet, quod sciam illud, quod quidquid sicut, nisi in generali, quia quidquid potest inferte ex illis notis. Sed in proposito habet difficultatem: arguit enim sic, ut ille perfecte oblitus est ejus, quod est, A, aut non est, si per reminiscētiā possit redire ad memoriam ejus, nescit illud est, cuius recordationē quoquefit. & per consequens non remittentia, quia remittentis recordatur aliquis de novo, ut prius memorat, & post tempore intermedii oblitus est, non est perfecte oblitus A, ergo non potest remittentia A. Constatimur primum membrum per Avic. ubi scilicet et. 3, desiderium recordandi in particulari, multo bruto malo: si enim non memorat, memorari non delocet. Similiter Aristoteles in lib. 1, videtur ponere memoriam perire ad virtutem phantastice, easius inquit Arist. scilicet, pars animae memoria sit, manifestum est, quando et, eis, cuiusphantasia sit, illius etiam memoria est, & Dantales, ubi prius. *Memoria est imaginatio derelicta a sensu secundum suum affectum.**

Ad intellectum illarum autoritarum dico, sicut prius dictum est, quod actus recordandi habet duplex objectum, scilicet proximum, & remotum: præterito autem quando ne requiritur in utroque obiecto, ut obiectum est, quaqueque in altero tantum s; sensus autem, quia non cognoscit obiectum suum, nisi secundum aliquam dispositionem, quam habet dum sentitur, iuxta illud. 7. Metaph. *Abeuntibus sensibus a sensu non est palam, utrum sint a non:* ideo non potest habere recordationem actus sui, ut præteriti, quin etiam habeat obiectum sensi, ut præteriti: quia ut tantummodo sic se habentis, sicut sentientib; sicut manit actus sentienti: intellectus autem non requirit præteritionem in utroque obiecto, sed tantum in proximo, quia enim aliud eius potest esse aliquis, ut est necessarium, sicut speculandi triangulum habete tres. Ideo actus recordandi illud, cum speculandi, potest habere obiectum remotum non ut præteriti, sed ut semper uniformiter se habens: quantum ergo ad istam conditionem respiceret obiectum præteriti, tam scilicet remotum, quam propinquum, ita quod utrumque cognoscatur præcise, & necessario ut præteriti, memoria est necessaria sensitiw: non autem necessario intellectiva, sed sic potest esse ejus, ut statim dicetur in solutione:

Ad aliud dico, quod memoria in parte sensitiua est sufficiens ad operandum sine intellectu, ut patet in brutis: sed & converso memoria intellectiva non sufficit ad operandum sine memoria sensitiua, sicut nec possumus sine phantasiæ intelligere, ideo non dicitur Aristoteles, horum bene & male, memorativum, quia intellectus sibi

ne vel male conferre speciem. *(a)* alienus præintellexit: sed quia memoria eius sensitiua, quia concurreat cum intellectiva, etiam ad recordationem intellecti est bene vel male sensitiva: forte, cum memoria intellectiva quamcumque semper conseruat speciem: sed non potest in suum actum, quia species sensitiua delecta est a memoria sensitiva, sive qua illa non sufficit ad operandum.

Hec probatur primo, quia receptum videtur esse in recipiente per modum recipientis: & per consequens cum intellectus sit virtus immaterialis, & immutabilis ab his passionibus corporalibus, videtur quod species eius maneat indelebilis, propter hoc enim Aristoteles tantum a signat labilitatem speciei in memoria sensitiva, quia organum sic, vel sic paritur, & lovetur. Probatur idem, secundo, quia quando alcum reminiscitur, oportet quod habeat aliquid apud se manens, per quod illud est latet, cuius prius meminit, & post oblitus est, ut argumentum procede de servo fugitivo: illud autem manens non potest poni in parte sensitiva, quia illud est deletum, sicut non remanet perfecte, nec si sufficiens ad actum recordandi: ergo probabile est, quod illud sit species in intellectu manentis reflexe: & sic recuperata specie in memoria sensitiva, quia aliquatenus dicitur, per collationem ad speciem intellectibilem manentem, cognoscitur illud obiectum recordatum, est illud, quod sive prius memorat, sive motum: sic igitur quantum ad primitudinem, vel radicem, sive sufficienciam ex se ad actum, non solus clitemoria in parte intellectiva, sed in sensitiua etiam in nobis.

Dico ergo, quantum ad illum articulum, quod in intellectiva est memoria, & actus recordandi proprius dicitur. Supposito enim, quod intellectus non tantum cognoscit universalia quod quidem verum est de intellectione abstractiva, de qua loquitur Philosophus, quia sola illa est scientifica, sed etiam intuitiva cognoscit illa quae sensus cognoscit, quia perfectior, & superior cognoscitiva in eodem, cognoscit illud quod interior: & etiam quod cognoscit sensitiua & utrumque probatur per hoc quod cognoscit propositiones contingentes veras, & ex eis syllogizat, formare autem propositiones, & syllogizare proprium est intellectus: illud autem certus est de obiectis, ut intuitiva cognoscit, sub ratione facili existens, sub qua cognoscitur a sensu, & sequitur quod in intellectu possint inventi omnes conditiones prius dicta pertinentes ad recordari: percipere enim potest tempus, & habere actum post tempus, & sic de ceteris: & potest breviter recordari cuiuscumque obiecti, cuius potest memoria sensitiva recordari, cui potest illum actum s; qui est proximum obiectum intuitiva cognoscere quando est, & ut recordari possit, quamvis. Potest etiam recordari multorum obiectorum pectoris, & voluntatis præterita. Quod enim talium recordetur homo, probatur, quia alias non potest premitere de malis voluntibus,